

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 7fxb53y8 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 01/11/2023 Indicação nº 5690/2023 Protocolo nº 12434/2023	
Autor: Dep. Dr. Eugênio		

INDICO ao Excelentíssimo Senhor, Mauro Mendes Ferreira, Governador do Estado de Mato Grosso, com cópia ao Excelentíssimo Senhor, Alan Porto, Secretário de Estado de Educação, a necessidade de viabilizar a instalação de aparelhos de ar condicionado em 8 (oito) salas de aula da Escola Estadual Antônio Carlos Moura, no município de Serra Nova Dourada.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação do Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente às autoridades supracitadas, por meio do qual aponto e INDICO a necessidade de viabilizar a instalação de aparelhos de ar condicionado em 8 (oito) salas de aula da Escola Estadual Antônio Carlos Moura, no Município de Serra Nova Dourada.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, através da Secretaria de Estado de Educação, no sentido de viabilizar a instalação de ar-condicionado em 8 (oito) salas de aula da Escola Estadual Antonio Carlos Moura, no Município de Serra Nova Dourada.

A Escola Estadual Antônio Carlos Moura no município de Serra Nova Dourada atende atualmente uma média de 154 alunos matriculados que cursam o Ensino Médio nos períodos vespertino e noturno.

No entanto, as salas de aula não possuem aparelhos de ar-condicionados instalados, fato esse que diante da onda de calor extrema e prejudicial a saúde que vivenciamos em nosso Estado nos últimos meses, tem prejudicado sobremaneira o aprendizado dos alunos.

Diante disso, embasados no princípio de que a educação é a base de nossa sociedade e atendendo a reivindicação da população local requer-se a instalação de posto de transformação e ar-condicionado nas 08 salas de aula da Escola Estadual Antonio Carlos Moura no município de Serra Nova Dourada.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 31 de Outubro de 2023

Dr. EugênioDeputado Estadual